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A LEGIDŐSEBB GOMBAFOSSZÍLIA

A gombák általában néhány nappal a meg-
jelenésük után nyom nélkül eltűnnek, így 
nagyon ritkán kerülnek elő az ősmarad-
vány-anyagban. Mintegy 115 millió évvel 
ezelőtt azonban, az ősi Gondwana szuper-
kontinens széttöredezése idején egy gom-
ba sorsa jóval szerencsésebben alakult. A 
mai ÉK-Brazília területén belepottyant a 

folyóba, és az elszállította egy túlsós vi-
zű lagúnába, amelynek az aljára süllyed-
ve betemetődött finom iszappal. Később 
a gomba szövetei helyén pirit (vas-szul-
fid) vált ki, ami aztán átalakult goethitté 
(vas-hidroxid). A híres Crato Formáció-
ban talált, Agaricales rendbe tartozó pél-
dány a Gondwanagaricites magnificus ne-
vet kapta. Ez a jelenleg ismert legidősebb 
gombafosszília a világon és egyben az első 
gombamaradvány a Gondwana szuperkon-
tinensről. Az elektronmikroszkópos vizsgá-
latok szerint az 5 cm magas példány kalapja 
alján lemezek voltak. Az eddigi legkoráb-
bi ismert gombamaradvány 99 millió éves 
volt, és a DK-ázsiai borostyánkövekből ke-
rült elő. Ez jóval valószínűbb fosszilizációs 
mód egy gomba számára, hiszen a fákról 
közvetlenül a gombákra csepeghet a később 
borostyánkővé szilárduló gyanta.  

(PLOS ONE, 2017. június)

MELYIK KIHALT KACSA TUDOTT 
REPÜLNI?

A röpképtelen madarak egy része jól is-
mert, mint például a struccok, az emuk, 
vagy a pingvinek. De mi a helyzet a ka-
csákkal? Az Anatidae családba tartozó 

kacsák és a ludak egy része az evolúci-
ós történetük során röpképtelenné vált. 
A kihalt fosszilis fajokról azonban ne-
héz megállapítani, hogy tudtak-e repül-
ni. Egy új tanulmányban az alapján cso-
portosították a fajokat, hogy a csontvá-
zuk arányai mennyire térnek el egy repü-
lő madár anatómiájától. A Kiotói Egyetem 
kutatója 103 ma élő kacsa- és libafaj 787 
egyedének adatait mérte meg. Ezek alapján 
kifejlesztett egy matematikai modellt, ami 
a szárnyak és a lábak négy csontja alap-
ján el tudja különíteni a repülni tudó és a 
röpképtelen fajokat. Az utóbbi fajoknak vi-
szonylag kisebb szárnyai és nagyobb lábai 
voltak. A modellt sikeresen alkalmazták 16 
kihalt fajra is, melyek közül 5 bizonyult 
röpképtelennek. A fosszilis röpképtelen ka-
csák a meglepően nagy diverzitást mutat-
nak, távoli szigeteket, vagy kontinentális 
peremeket foglaltak el, egyesek víz alat-
ti búvárkodásra, mások legelésre specia-
lizálódtak, némelyek gigantikus méretű-
ek voltak, míg mások szinte parányiak. A 
módszer nagy előnye, hogy egymástól el-
különült csontok esetében is működik, ami 
gyakran előfordul a fosszilis lelőhelyeknél. 
A kutatók reményei szerint a módszer más 
madarakra, például a harisokra is kiterjeszt-
hető lesz. 

(The Auk: Ornithological Advances, 
2017. június)

GYÓGYÍTHATÓ-E AZ AIDS GÉN-
MANIPULÁCIÓ SEGÍTSÉGÉVEL?

Elméletileg igen – hangzik a válasz –, gya-
korlatilag azonban erre még éveket kell 
várni. Az egész világon különböző kutató-
csoportok évek óta próbálják génmanipulá-
ció segítségével felvenni a harcot az AIDS 
vírusával. Hagyományos gyógyszerekkel 
ugyanis az AIDS okozóját nem sikerült ki-
irtani az emberi szervezetből, mivel a vírus 
elrejtőzik a szervezet sejtjeiben általa létre-
hozott úgynevezett tárolókban.

A vírus elleni harc egyik lehetséges mód-
ja, hogy a sejten belül megsemmisítik annak 
génkódját. Ez az úgynevezett CRISPR/Cas9 
géntechnikai eljárással lehetséges. Az eljá-
rás során ártalmatlan vírusok segítségével 
olyan anyagokat juttatnak a sejtbe, amelyek 
felismerik a sejt vírusból eredő összetevőjét 
és azokat gyakorlatilag el tudják pusztítani. 
Ezzel a módszerrel sikerült a Philadelphi-
ai Temple Egyetem és a Pittsburghi Egye-
tem kutatóinak fontos lépést előre tenniük 
az AIDS ellen. Wenhui Hu kutató vezetésé-
vel kimutatták, hogy az általuk alkalmazott 
CRISPR/Cas9 eljárás HIV-fertőzött egere-
ket szinte teljesen megszabadított a vírustól.

Ezen kívül sikerült a kutatóknak a kí-
sérleti állatokba előzőleg beültetett humán 
T-limfocitákból HIV-vírustöredékeket ki-

vágni. Magára a beültetésre azért volt szük-
séges, mert csak a humán limfociták vol-
tak érzékenyek a HIV-1 humán variánsá-
ra. Az egereknél egyébként az úgynevezett 
EcoHIV-variáns alakult ki. A T-limfociták 
a fehérvérsejtek egy csoportja, amelyek az 
immunvédekezésben játszanak szerepet, s 
amelyekbe a HIV-vírusok beszivároghatnak.

Az erre a célra a Pittsburgh-i Egyete-
men kifejlesztett különleges képalkotó el-
járással ellenőrizhető, hogy ezzel a mód-
szerrel a kívánt eredményt érték-e el: spe-
ciális, biolumineszcencia eljárás segítsé-
gével közvetlenül figyelemmel kísérhető, 
hogy hol találhatók a HIV-vírussal fertő-
zött sejtek, valamint hogyan szaporodnak 
a kórokozók.

A következő lépésben az emberszabá-
súakon tervezik tesztelni az eljárás sike-
rességét, hogy végül klinikai vizsgálato-
kat is végezhessenek embereken. Ám az 
AIDS eltűnéséig, vagy legalább a beteg-
ség gyógyításáig még minden bizonnyal 
sok idő telik el. Jelenleg azonban kereken 
35 millió embernek együtt kell élnie a kór-
okozóval.

(GEO, 2017. július)

TÁPLÁLKOZÁS, IMMUNRENDSZER 
ÉS PARODONTÓZIS KAPCSOLATA

A légzés és a táplálékfelvétel során a száj-
üregbe folyamatosan kerülnek testide-
gen anyagok, aminek következtében az 
immunrendszer gyakorlatilag állandóan 
azok távoltartására felszólító instrukciót 
kap. A legyengült immunrendszer nem 
tudja megállítani a baktériumok támadá-
sát, azok megtelepednek a szájüregben, 
s elindulnak a parodontózist okozó gyul-
ladásos folyamatok, melyek kezdetben 
sokáig észrevétlenek maradnak, mivel 
nem okoznak fájdalmat. Az első tünetek 
a tartós fogínyvérzés. A fogíny vissza-
húzódása csak a gyulladásos folyamatok 
hosszú ideje történő fennállása esetén kö-
vetkezik be.

A legújabb vizsgálatok szerint a fehérje-
energiában szegény táplálkozás, valamint 
– ez már régóta ismert – a vitaminok hi-
ánya erősen csökkenti az immunrendszer 
védekező erejét. Az immunrendszer érzé-
kenyen reagál a fehérje hiányára. A táp-
lálkozással bevitt fehérjék alkotóeleme-
ikre, aminosavakra bomlanak le, melyek 
további felhasználás céljából a sejtekhez 
jutnak. Mivel az immunrendszernek kü-
lönösen nagy a fehérjeforgalma (az úgy-
nevezett immunmoduláló fehérjéké), ezért 
érinti érzékenyen bizonyos táplálékkal be-
vitt fehérjék hiánya. Következménye lehet 
a nyirokszövet elváltozása, csökkent vé-
dekezőképesség sejtszinten, a killer- és a 
falósejtek csökkent citotoxikus aktivitása, 
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valamint a gyulladást okozó anyagok, az 
úgynevezett citokinek elsősorban zsírsejtek 
által történő fokozott termelése.

A kutatások arra is rámutatnak, hogy a 
zsírszövet messze nem olyan inaktív, mint 
azt korábban sejtették. A fokozódó zsírlera-
kódással a zsírsejtek például interleukineket 
(IL-6) termelnek, melyeknek gyulladást 
okozó hatásuk van. A túlsúly, és ezáltal a 
testzsírarány fokozódása a fehérjeszegény 
táplálkozáshoz hasonlóan ugyancsak nega-
tívan hat az immunrendszerre.

Túlsúlyos felnőtteken és gyerekeken 
végzett vizsgálatok kimutatták, hogy kö-
rülbelül 38%-nál a sejtek által közvetített 
immunválasz csökkent. Ez egyrészt az im-
munsejtek csökkent antibakteriális hatásá-
ban, valamint a limfociták normálistól el-
térő növekedésében mutatkozott meg. A 60 
év feletti túlsúlyos egyéneken ezen kívül a 
természetes killersejtek csökkent aktivitása 
volt kimutatható.

Mivel a fogtartó szerkezet szempontjá-
ból döntő, hogy mennyire hatékonyan mű-
ködik immunrendszerünk, a túlsúly, és a fe-
hérjeszegény táplálkozás a fogínygyulladás 
kialakulásának és fennmaradásának rizikó-
faktoraként tekintendő.

(Bio Blick, 2017. 1. szám)

GYORSAN ELTERJEDTEK A 
VÍZILÓ-ŐSÖK

Az elmúlt kb. 7 millió évben a vízilovak 
az afrikai vizes élőhelyek egyik legfon-
tosabb nagyvadai voltak, s meglehetősen 
hirtelen jelentek meg az élőhelyeken az 
ősleletek alapján. Az úgynevezett „víziló 
esemény” során mind fajgazdagságban, 
mind létszámukban megugrott a meny-
nyiségük, kb. 8,5 millió évvel ezelőtti 
fosszíliáknak csak 6%-a víziló, míg 7,6 
millió éve már több mint 30%-ot tett ki 
ez az állat.

Nagyjából 8 millió éve a változó klí-
ma hatására új fűfélék terjedtek el Afri-
ka-szerte, úgy gondolták, hogy a vízilo-
vak terjedése ezzel függhet össze, azon-
ban leletek hiányában nem volt eddig bi-
zonyíték rá. 

Egy etióp lelőhelyen, Chororában ta-
lált késő-miocén kori vízilófog-marad-
ványokat vizsgáltak, s ennek köszön-
hetően tárultak fel a faj elterjedésére 
és evolúciójára vonatkozó, eddig kor-
hiányos adatok. A vízilófosszíliák so-
rában igen kevés lelet áll rendelkezés-
re a 9,5–7,5 millió évvel ezelőtti kor-
szakból, az etiópiai leletek (javarészt 
fogak) ebbe az időszakba esnek, ráadá-
sul jól elkülöníthetően különböző fajok-
tól erednek. A kutatók szerint a leletek-
hez egyértelműen köthető a vízilovak és 
a fűfélék terjedése közti összefüggés.  

A chororai lelőhely legfontosabb marad-
ványa a Chororatherium roobii nevet ka-
pott, 8 millió éve élt faj. A fogazata rész-
ben hasonlít az ősi vízilovakéra, azon-
ban hegyesebbek az őrlőfogak csúcsai és 
vastagabb fogzománca van, ez alapján 
vélik úgy a kutatók, hogy ez a faj már al-
kalmas volt a fűfélék fogyasztására is. A 
fajt az első modern típusú vízilónak tart-
ják, súlya kb. a fele lehetett a mai vízi-
lóénak és élete nagy részét a vízben tölt-
hette. A kép persze még átalakulhat, ha 
újabb, teljesebb csontozatból álló leletek 
kerülnek elő, de egyelőre ez tűnik a leg-
fontosabb epizódnak a víziló elterjedése 
történetében. A leletek alapján a vízilo-
vaknál mintegy félmillió év alatt zajlott 
le Afrika meghódítása.

(Journal of Vertebrate Paleontology 
2017. június 9.)

LEPKESZEMEK IHLETTE 
KÉPERNYŐBEVONAT

A modern elektronikai eszközök kijel-
zője, képernyője nagyon tükröződik, ezt 
mindenki tapasztalta, aki ilyesmit hasz-
nál munkája vagy hétköznapi élete során. 
Egy floridai–tajvani kutatócsoportnak si-
került olyan bevonatot kifejlesztenie, ami-
vel szinte teljesen tükröződésmentessé te-
hető a képernyő, ráadásul rugalmas anya-
gú és még öntisztító tulajdonságú is az így 
készült fólia.

A bevonatot szenderek (Sphingidae) 
ihlették: ezen éjjeli lepkék szeme a raga-
dozók elleni védekezés részeként fejlő-
dött tükröződésmentessé, sok más éjjeli 
lepkével szemben az ő látószervük nem 
csillan fel, ha fény esik rá. A pille szeme-
it borító réteg kb. 200 nanométeres mé-

retű kúpokból áll, e kúpok és a köztük 
lévő ugyanekkora rések az interferencia 
kioltó hatásának köszönhetően nem tük-
rözik vissza a beeső fényt.

A kifejlesztett bevonathoz e pillék sze-
mének nanoszerkezetét vették mintául, 
több, mikroszkopikus rács egymásra épí-
tésével érték el, hogy a beeső fény a szer-
kezet résein keresztüljut, ám a destruktív 

interferencia meggátolja a tükröződést. A 
kifejlesztett bevonat mindössze 0,23%-át 
veri vissza a fénynek, s a beeső fény irá-
nyától sem függ ez a tulajdonsága, és csu-
pán 1,5%-kal rontja a képminőséget. Az e 
bevonattal védett kijelzőn a képernyő fé-
nyének 95%-át átereszti a speciális fólia, a 
veszteség észrevehetetlen az emberi szem 
számára. 

A ma forgalomban lévő tükröződés-
mentesítő fóliák igen hamar tönkre men-
nek szennyeződés hatására – a mostani 
találmányban ezt a fólia szerkezetét záró 
tapadásmentes réteggel meg tudták ol-
dani. A bevonat tehát öntisztító hatású, 
a karcolódásnak is ellenáll, továbbá re-
mekül hajlítható, így az érintőképernyők 
igénybevételének is tökéletesen megfe-
lel. Előállítása egyszerű és olcsó, így ta-
lán hamarosan már találkozhatunk is ve-
le az eszközeinken.

(Optica, 2017.  június 20.)

A PÁLMAKAKADU ÚGY DOBOL, 
MINT RINGO STARR

Egy új tanulmány megállapította, hogy 
a pálmakakadu az ütögetésben az állat-
világ Ringo Starrja. Rob Heinsohn pro-
fesszor szerint az énekes madarak és a 
cetek zenei hangokat adnak ki, néhány 
faj ritmust ismer fel, a szégyenlős és 
ritkán látható pálmakakadu botokat fel-
használva dobol. Az Ausztráliában ős-
honos, nagytestű, füstös-szürke papagáj 
botot készít a faágakból, lábával meg-
ragadja azokat, és a fatörzsekhez vagy a 
fa üregeihez ütögeti, amíg a nősténynek 
mutogatja magát. Az ütések majdnem 
tökéletes időzítéssel, hosszú sorozatok-
ban követik egymást, akárcsak az embe-
ri dobosoknál. A professzor szerint már 
régóta ismert a pálmakakadu dobolási 
képessége, de ez az első alkalom, hogy 
ezt filmre is tudták venni és elemezték 
is. A kutatás hét éve alatt rejtve és türel-
mesen követték a madarakat az esőer-
dőn keresztül a videokamerákkal. A 18 
megfigyelt pálmakakadu mindegyike sa-
ját stílusban, jellegzetesen dobolt. Egyes 
hímek következetesen gyorsan ütöget-
tek, mások lassan, míg megint mások 
szerették eleinte cifrázni. A távolabb lé-
vő madarak az egyéni stílusról ismerhet-
ték fel egymást. A pálmakakadu dobolá-
sa az udvarlási szertartás része, közben 
hívó hangokat hallatnak és pózolnak is 
a nőstény meghódítására. A kutatás egy 
kiterjedtebb tanulmány része, melyet a 
York-félszigeten végeznek, ahol a ma-
dár szaporodási sikeressége alacsony, az 
ott folytatott bányászati tevékenység és 
az ebből adódó élettér csökkenés miatt. 

(sciencedaily.com, 2017.06.28.)




